ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУЛЫМЬЯ
Кондинского района
Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   февраля  2021 года                                                                                 № __
д. Ушья

Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами сельского поселения Мулымья в сфере муниципального контроля на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов

В соответствии с ч.1 ст.8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства РФ от 26 декабря 2018 года № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами», решением Совета депутатов сельского поселения Мулымья от 16 декабря 2019 года №88 «Об утверждении  Порядка ведения перечня  видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление на территории сельского поселения Мулымья», администрация сельского поселения Мулымья постановляет:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами сельского поселения Мулымья в сфере муниципального контроля на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов (далее- Программу профилактики нарушений обязательных требований), согласно приложению.
2.	Должностным лицам администрации   сельского поселения Мулымья, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики нарушений обязательных требований, утвержденной пунктом 1  настоящего постановления.
	3. Правовому отделу администрации обнародовать настоящее постановление в соответствии с Решением Совета депутатов сельского поселения Мулымья от 28 марта 2017 года № 246 «Об утверждении Порядка опубликования  (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Мулымья» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Мулымья.
4.	Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования. 	5.	Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Мулымья.

Глава сельского поселения Мулымья                                Е.В.Белослудцев

Приложение к постановлению
администрации сельского
поселения Мулымья
от      февраля   2021 года №

Программа профилактики нарушений обязательных требований,
требований, установленных муниципальными правовыми актами сельского поселения Мулымья в сфере муниципального контроля на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов

1. Общие положения

	1.1. Настоящая программа профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами сельского поселения Мулымья в сфере муниципального контроля (далее – Программа) разработана в соответствии с пунктом 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" и Общими требованиями к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 г. N 1680  в целях организации проведения администрацией сельского поселения Мулымья, (далее – администрация) профилактики нарушений требований законодательства, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами сельского поселения Мулымья,  предупреждения возможного нарушения органами местного самоуправления, юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - подконтрольные субъекты) обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами сельского поселения Мулымья, в соответствующих сферах деятельности и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.
	1.2. Программа реализуется органами местного самоуправления сельского поселения Мулымья в лице уполномоченного органа- администрации сельского поселения Мулымья и проводится в рамках осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов  муниципального образования сельское поселение Мулымья, муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории сельского поселения Мулымья.
1.3. Целями проведения профилактических мероприятий являются:
· предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
· создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;
· снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.
1.4. Проведение профилактических мероприятий позволит решить следующие задачи:
· укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;
· выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям требований законодательства;
· повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.
1.5. Ожидаемый результат:
	-  снижение количества выявленных в 2021 году нарушений требований законодательства.
1.6. Программа реализуется в 2021 году и содержит виды муниципального контроля, осуществляемого администрацией сельского поселения Мулымья, план мероприятий по профилактике нарушений, отчетные показатели оценки реализации Программы профилактики, методику оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий Программы.

2. Виды муниципального контроля, осуществляемого администрацией сельского поселения Мулымья
	Виды муниципального контроля, осуществляемого администрацией сельского поселения Мулымья определены  постановлением администрации сельского поселения Мулымья от 17.12.2019 года № 192 «Об утверждении Перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление на территории муниципального образования сельское поселение Мулымья»:
	№
п/п
	Наименование
вида муниципального контроля
	Наименование органа, уполномоченного на осуществление муниципального контроля и организацию осуществления профилактической работы в соответствующей сфере деятельности
	Правовые акты, регламентирующие осуществление вида муниципального контроля

	1
	Муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения
	Социально-организационный отдел администрации сельского поселения Мулымья
	-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Гражданский кодекс Российской Федерации;
-Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;
-Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
-Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
-Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
-Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
-Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
-Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 22.02.2008             № 3-оз «О регулировании отдельных вопросов в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;
-Постановление администрации сп Мулымья № 206 от 27.12.2019г «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов  муниципального образования сельское поселение Мулымья» (с изм.от 24.08.2020 №93).

2.
	Муниципальный контроль за соблюдением Правил благоустройства территории сельского поселения Мулымья
	Социально-организационный отдел администрации сельского поселения Мулымья
	-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
-Гражданский кодекс Российской Федерации;
-Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;
-Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
-Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
-Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.06.2010               № 102-оз «Об административных правонарушениях»;
[bookmark: _Toc485132731]-Решение совета депутатов сп Мулымья № 274 от 25.08.2017г «Об утверждении правил благоустройства территории муниципального образования сельское поселение Мулымья» (с изм. от 31.01.2019 №39);
-Постановление администрации сельского поселения Мулымья № 149 от 15.10.2019г «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории сельского поселения Мулымья» (с изм. от 24.08.2020 №92).

[bookmark: _GoBack]
3. План мероприятий по профилактике нарушений

	№ п/п
	Наименование мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований
	Срок исполнения
	Ответственное должностное лицо

	1
	2
	3
	4

	1
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований,                           в том числе посредством разработки и  опубликования руководств  по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций,  разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	В течение года (по мере необходимости)
	Должностные  лица,  уполномоченные на осуществление муниципального  контроля

	2
	В случае изменения обязательных требований: подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие,                   а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований

	В течение года (по мере необходимости)
	Должностные  лица,  уполномоченные на осуществление муниципального  контроля

	3
	Проведение разъяснительной работы в средствах массовой   информации и (или) на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Мулымья  в сети Интернет по вопросам соблюдения обязательных требований в сфере муниципального контроля

	В течение года (по мере необходимости)
	Должностные  лица,  уполномоченные на осуществление муниципального  контроля

	4
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Мулымья  в сети Интернет соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер,  которые должны приниматься юридическими лицами,  индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	Апрель
(ежегодно)
	Должностные  лица,  уполномоченные на осуществление муниципального  контроля

	5
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения  обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ                           «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,  если иной порядок не установлен федеральным законом
	В течение года (по мере необходимости)
	Должностные  лица,  уполномоченные на осуществление муниципального  контроля

	6
	Разработка программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов
	Декабрь
2021
	Заместитель главы

4.Отчетные показатели оценки реализации Программы профилактики

	№ п/п
	Показатель
	Тип показателя
	Базовое значение показателя
	Период 2021 год
	Плановый период

	2022 год
	2023 год

	1
	Снижение доли нарушений, выявленных в рамках муниципального контроля, в отношении к предыдущему периоду
	аналитический
	100%
	93%
	90%
	85%

	2
	Увеличение доли мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми  актами
	аналитический
	100%
	105%
	110%
	120%

5. Методика оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий

К показателям качества профилактической деятельности администрации сельского поселения Мулымья  относятся следующие:
1. Количество выданных предостережений;
2. Количество субъектов, которым выданы предостережения;
3. Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами сельского поселения Мулымья, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, в том числе посредством размещения на официальном сайте администрации сельского поселения Мулымья руководств (памяток), информационных статей;
4. Проведение разъяснительной работы в средствах массовой информации и подобных мероприятий по информированию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля.

1. Отчётные показатели на 2021 год
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1. Информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований
	Не менее 70% опрошенных

	2. Понятность обязательных требований, их однозначное толкование подконтрольными субъектами и должностными лицами органа муниципального контроля
	Не менее 70% опрошенных

	3. Удовлетворённость обеспечением доступности
информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми размещённой на официальном сайте администрации поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Не менее 70% опрошенных

	4. Удовлетворённость в обеспечении доступности информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, размещённой на официальном сайте администрации поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Не менее 70% опрошенных

	5. Информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при проведении проверки
	Не менее 70% опрошенных

	6. Выполнение профилактических программных мероприятий согласно перечню
	Не менее 100% мероприятий, предусмотренных перечнем

	 2. Проект отчетных показателей на 2022 - 2023 годы.

	Наименование показателя
	Значение показателя

	1. Информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований
	Не менее 70% опрошенных

	2. Понятность обязательных требований, их однозначное толкование подконтрольными субъектами и должностными лицами органа муниципального контроля
	Не менее 70% опрошенных

	3. Удовлетворённость обеспечением доступности
информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми размещённой на официальном сайте администрации поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Не менее 70% опрошенных

	4. Удовлетворённость в обеспечении доступности информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, размещённой на официальном сайте администрации поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Не менее 70% опрошенных

	5. Информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при проведении проверки
	Не менее 70% опрошенных

	6. Выполнение профилактических программных мероприятий согласно перечню
	Не менее 100% мероприятий, предусмотренных перечнем